Projeto de Lei nº 65/2014
[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das nossas atribuições, submetemos à apreciação e deliberação do Plenário desta Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Acrescenta parágrafo único ao artigo 2º da Lei nº 3.889/05. “Dispõe sobre o atendimento ao cliente em Estabelecimento bancário no Município de Valinhos, e dá outras providências.”

A alteração no presente projeto de lei busca possibilitar que os munícipes e clientes das agências bancárias sejam informados do tempo real que deve ser aplicado por cada estabelecimento em seus dias respectivos.

Atualmente algumas agências colocam as informações de forma pequena e pouco legível, fazendo com que o cliente/munícipe não seja informado dos seus direitos.

A medida, fará com que o atendimento seja realizado de forma correta, já que os clientes/munícipes terão a informação para cobrarem o atendimento no tempo estabelecido.

Diante do, solicitamos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para sua aprovação.
                                                Valinhos, 07 de maio de 2014

                                                          Dinho

                            Vereador - PCdoB
Projeto de Lei nº _________/2014
Acrescenta parágrafo único ao artigo 2º da Lei nº 3.889/05.
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

        Art. 1º. É acrescentado ao artigo 2º da lei nº 3889 de 03 de julho de 2005, redação dada pela Lei nº 3.930/05, o seguinte Parágrafo único:

Artigo 2º - ...
Parágrafo único - Os estabelecimentos bancários, devem, informar em papel anexado, folder, painel eletrônico ou outro meio visível, os dias de atendimentos normais e os que não são, com o tempo de espera do dia.
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos 07 de maio de 2014.
CLAYTON ROBERTO MACHADO
           Prefeito Municipal